¹²⁾ Im IX. Jahrh. schrieb Alexander II. bei Gelegenheit der Absendung des Petrus Damiani als Gesandter: (a. 1063 — ep. 15. ap. Migne: Patrolog. T. CXLVI. col. 1295.) „Quoniam igitur pluribus Ecclesiarum negotiis occupati ad vos ipse venire non possumus, talem vobis virum destinare curavimus.“ — Gregor VII. bei der Abschiekung seiner Gesandten nach Frankreich; (Migne: op. cit. T. CXLVIII. col. 681) und bei Gelegenheit der Gesandtschaft von Landulphus ep. Pisanus zu den Corsen: (Jaffè: Monum. Gregor. — Berlin, 1865, V. 2. p. 289.) „Quoniam propter multas occupationes ad peragendum nostrae sollicitudinis debitum, singularum provinciarum ecclesias per nosmet ipsos visitare non possumus“ etc. — Derselbe weiter, indem er als Gesandter für Spanien der Bischof Amatus v. Oleron einsetzte: (Jaffè: op. cit. ep. 21, p. 547); — „quod Romana Ecclesia hanc consuetudinum habuit ab ipsis suae foundationis primordiis, ut ad omnes partes, quae christianae religionis titulo praenotantur, legatos mitteret.“ — So Paschalis II. in einem Briefe an den König Heinrich von England; (ep. 115, ap. Migne: op. cit. T. CLXIII. col. 378.)

Im XII. und XIII. Jahrhunderte, Innocenz III. in einem Briefe an den Decan von S. Hilarius zu Poitiers: (XVI. 12. ap. Migne: op. cit. T. CCXVI. col. 797.) „Quia conditionis humanae naturae lex hominem simul in diversis locis existere aut ad loca remotiora transvolare subito non permittit, redimere tarditatem, sua videlicet onera dispensando per alios, et quae per se ipsum non posset, per legatos suos vel delegatos iudices exsequendo, ut sic multis vocatis in partem sollicitudinis, penes eum plenitudo consisteret potestatis.“ — So gleichfalls derselbe in einem Briefe an den griechischen Kaiser Theodor Lascar. I. in Constantinopel: (XVI. 104. ap. Migne: l. c. col. 901) „Verum ne inter curas continuas et praegrandes pro defectu imperfectionis humanae deficeret, si solus consumandus inani labore ad suam sollicitudinem omnia revocaret, attendens quod messi multae operarius unus non sufficit, multos sibi operarios et coadjutores adjungit, ac per eos exequitur, quod per se non potest personaliter adimplere.“ — S. noch Innocent. III. Regestor. II. 218. (Migne: op. c. T. CCXIV. col. 772.) — Phillips: „Die päpstlichen Legaten“ (in Histor.-politisch. Blätt. — München, 1841) VIII. 667 ff. — Id. Kirchenrecht; VI. 685 ff.

¹³⁾ S. in Jaffè; Reg. Pontif. Romanor. (Berolin. 1851):

A. im I. Jahrhunderte:

unter S. Clemens I., (a. 91? 100?) n. 1.

B. im III. Jahrhunderte: